________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Fúlvio Aducci, 767 - Estreito | Florianópolis (SC) - CEP 88.075-001

Fone (048) 3271-7200 | Fax (048) 3271-7290

www.cohab.sc.gov.br | cohab@cohab.sc.gov.br

COHAB/SC
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

1

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

E RELATIVAS AO EDITAL DE CONVITE Nº 31/2012.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, 15h00min, reuniram-se no

Auditório da Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina – COHAB/SC, o Sr.

Rafael Barbosa Fernandes da Silva (Presidente da Comissão Permanente de Licitações), a Sra.

Priscilla de Freitas Mafra, o Sr. Luiz Carlos Fontanella e o Sr. Iran Mafra (Membros da

Comissão Permanente de Licitações), para proceder a abertura das propostas recebidas e

relativas ao Edital de Convite nº 31/2012 que tem por objeto a Contratação de Serviços

Técnicos para Obtenção de Licença Ambiental de Operação (LAO) para implantação de

conjuntos habitacionais destinados à população de baixa renda nos municípios de Bela Vista

do Toldo, Grão Pará, Major Vieira, Maracajá, Pouso Redondo, Presidente Nereu e São

Joaquim, todos no Estado de Santa Catarina, em conformidade com a Instrução Normativa nº

54 da FATMA, nos loteamentos de propriedade da Companhia de Habitação do Estado de

Santa Catarina-COHAB/SC, conforme especificações constantes do referido certame. Dando-

se cumprimento ao art. 22, § 3º da Lei nº 8.666/1993, a Comissão Permanente de Licitações

enviou convites a 10 (dez) empresas do ramo pertinente ao objeto ora licitado, quais sejam:

01) CGM – Engenharia e Topografia Ltda, Rua Pe. Mário Labarbuta, nº 297, Pinheirinho,

Criciúma/SC, CEP 88804-690 (A/C Sr. Carlos Getúlio Machado); 02) Agroambiental – FHL

Consultoria Agronômica Ltda, Rua das Acácias, nº 121. Bloco B3, nº 304, Carvoeira,

Florianópolis/SC, CEP 88040-560 (A/c Sr. Fernando Hermes); 03) Carmona – Consultoria

Ambiental, Rua Dom Jaime Câmara, 179/202, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88015-120

(A/c Sr. Gustavo Carmona); 04) CAF – Consultoria Agro Florestal Ltda, Rua Visconde de

Mauá, nº 1920, Bairro Santo Antônio, Joinville/SC, CEP 89218-040 (A/c Sra. Rose Paul); 05)

Parceria Ambiental, Rua Otacílio Vieira da Costa, nº 358, Lages/SC, CEP 88501-050 (A/C Sr.

Alexandre Gustavo Silva); 06) KS – Consultoria Ambiental, Rua João T. Marcondes de

Mattos, nº 200, sala 6, Centro, Biguaçu/SC (A/c Sr. Felício / Marcelo); 07) DNA Ambiental,

Rua Caetano Silveira de Mattos, nº 2.642, Centro, Palhoça/SC, CEP 88130-005 (A/C Sr.

Edemar de Assis da Silva); 08) ARTUS – serviços Ambientais, Rua: Dom Jaime Câmara, nº

179, Sala 305, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88015-120 (A/C Sr. Guilherme Muller); 09)

SOS Sustentar, Avenida Fernando Machado, 151 – D, Sala 201, Edifício Policlínica,

Chapecó/SC, CEP 89802-110 (A/C Sr. Rolf Sprung); 10) PROJEÇÃO ENGENHARIA E

MEIO AMBIENTE, Avenida Governador Jorge Lacerda, nº 2412, Sala 02, Costeira do

Pirajubaé, Florianópolis/SC, CEP 88047-001 (A/C Sra. Engº Angelita). Todos os envelopes

foram devidamente entregues tempestivamente a todas as empresas, seja via correio, seja em

mãos, conforme ofícios e AR’s juntados aos autos do processo licitatório. Além disso,

conforme determina a Lei nº 8.666/1993, o edital foi amplamente divulgado, tendo sido

publicado no Diário Oficial do Estado, na página 18 da edição nº 19.443 do dia 23/10/2012,

publicado no jornal Diário Catarinense de quarta-feira do dia 24/10/2012, e disponibilizado no

site da COHAB/SC na Internet, no endereço www.cohab.sc.gov.br e afixado cópia do mesmo

no mural do hall de entrada do Edifício Sede desta Companhia. O Presidente da Comissão

Permanente de Licitações, juntamente com os demais membros da CPL, declarou aberta a

sessão, informando que entregaram propostas  (Envelopes de Habilitação-Envelope nº 01 e de

Proposta de Preços -Envelope nº 02) as seguintes empresas: 01) K&S – Consultoria

Ambiental Ltda (representada pelo Sr. Marcelo Walter Knoblauch -Sócio Proprietário); 02)

GPS Consultoria, Projetos e Obras Ltda – ME (representada pelo Sr. Adriano Casagrande -

http://www.cohab.sc.gov.br/

________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Fúlvio Aducci, 767 - Estreito | Florianópolis (SC) - CEP 88.075-001

Fone (048) 3271-7200 | Fax (048) 3271-7290

www.cohab.sc.gov.br | cohab@cohab.sc.gov.br

COHAB/SC
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

2

Sócio Proprietário); 03) Vital Engenharia Ltda-EPP (representada pelo Sr. Itacir Pasine -Sócio

Proprietário); 04) NOTUS Serviços de Engenharia S.C. Ltda (representada pelo Sr. Guilherme

Muller -Sócio Proprietário); 05) Stockchneider Topografia, Empreendimentos Imobiliários e

Florestais Ltda (representada pelo Sr. Eloi Stockchneider - Sócio Proprietário); 06) TAO

Engenheiros Associados Ltda (representada pelo Sr. Andrea Rosa da Rosa - Sócia

Proprietária); 07) GEODRILL Geologia e Mineração Ltda-EPP e 08) FHL Consultoria

Agronômica Ltda. As duas últimas empresas, apesar de terem protocolado os envelopes das

propostas tempestivamente, não encaminharam representantes para se fazerem presentes neste

ato, razão pela qual será possível abrir somente os envelopes de habilitação nesta

oportunidade. Iniciados os trabalhos, foram rubricados os envelopes contendo as Propostas de

Preços, após verificados que todos encontravam-se devidamente lacrados/fechados e assim

permanecerão até a abertura das Propostas de Preços. Ato contínuo, foi procedida a abertura

dos Envelopes de Habilitação (Envelope nº 01) das 8 (oito) empresas participantes, tendo sido

verificada a documentação de cada uma destas e dada vistas aos representantes das empresas

presentes. Após rubricada a documentação e verificada a sua regularidade, nenhum dos

representantes presentes das empresas participantes apresentou qualquer impugnação, tendo

também a Comissão Permanente de Licitações verificado a regularidade da documentação

apresentada e considerado HABILITADAS as 08 (oito) empresas participantes : 01) K&S –

Consultoria Ambiental Ltda; 02) GPS Consultoria, Projetos e Obras Ltda – ME; 03) Vital

Engenharia Ltda-EPP; 04) NOTUS Serviços de Engenharia S.C. Ltda; 05) Stockchneider

Topografia, Empreendimentos Imobiliários e Florestais Ltda; 06) TAO Engenheiros

Associados Ltda; 07) GEODRILL Geologia e Mineração Ltda-EPP e 08) FHL Consultoria

Agronômica Ltda. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão com o objetivo de lavrar

a presente Ata e efetuar a publicação do resultado de habilitação junto ao Diário Oficial do

Estado – edição de 31/10/2012, para o início da contagem do prazo recursal, dispondo-se que

em caso da não apresentação de recursos no citado prazo, fica estabelecido a data de

06.11.2012 as 14h30min junto ao Auditório nas dependências da Sede da COHAB/SC para a

abertura das Propostas de Preços (Envelope nº 02). E para constar, eu, Iran Mafra, membro

suplente da Comissão Permanente de Licitações, lavrei a presente Ata, que lida e achada

conforme, vai assinada pelos presentes. Florianópolis, 30 de outubro de 2012.

__________________________________

RAFAEL BARBOSA FERNANDES DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

_________________________________

LUIZ CARLOS FONTANELLA

Membro da Comissão Permanente de Licitações

__________________________________

PRISCILLA DE FREITAS MAFRA

Membro da Comissão Permanente de Licitações

__________________________________

IRAN MAFRA

Membro da Comissão Permanente de Licitações